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Anotace

Diplomová práce bude komparovat situaci v české a východoněmecké literatuře

60. let 20. století, a to i za pomoci zmapování kulturních vztahů mezi oběma zeměmi.

Východiskem bude srovnání konkrétních děl z hlediska několika vybraných základních

témat: totalismus v historii a jeho zpracování v literatuře vybrané dekády (Šotolovo

Tovaryšstvo Ježíšovo a Müllerův Philoktet), individuum a socialismus (Vaculíkova

Sekyra a Wolfové Nachdenken über Christa T.), problém nacismu a téma 2. světové

války (Lustigův Můj známý Vili Feld a Beckerův Jakob der Lügner). Práce se pokusí

pojmenovat shody a rozdíly v literatuře dvou zemí s totalitní diktaturou

Annotation

This thesis is supposed to outline a comparison of the situation in Czech and

Eastern German literature of the sixties taking the cultural relationship between these

two countries into consideration. Its starting point is the comparison of several basic

topics: Totalism in history and its processing in the literature of the sixties (Šotola,

Tovaryšstvo Ježíšovo and Müller’s Philoktet), The individual and socialism (Vaculik,

Sekyra; Wolf, Nachdenken über Christa T), The problem of Nazism and World War II.

(Lustig, můj známý Vili Feld; Becker, Jakob der Lügner). This thesis tries to find

differences and similarities in the literature of these two countries under totalitarian

regimes.
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1 Úvod

Tato diplomová práce vzniká na základě požadavku srovnat tendence literatury

dvou států s totalitním režimem ve 20. století. Bude se věnovat tématům literatury

v Německé demokratické republice a v Československé republice v 60. letech 20.

století. Původní domněnka vycházející z předpokladu, že literatura v zemích se stejnou

mocenskou strukturou bude velice podobná, se po prostudování prvních materiálů

ukázala do jisté míry jako mylná. Východiskem této práce je tedy tvrzení, že autoři

v NDR nebyli v 60. letech tak kritičtí jako autoři čeští, což mělo mimo jiné vliv i na

vzájemné vztahy a spolupráci v oblasti kultury.

Vývoj kooperace v kulturní rovině bude podrobněji zmapována v první části

práce, a to na základě studie materiálů dokumentujících oficiální styky mezi

představiteli jednotlivých komunistických stran. Jedním z pramenů, které budou využity

v této práci, bude i dosud do českého jazyka nepřeložená kniha německého autora

Wolfganga Schwarze, který podrobně popsal vztahy mezi těmito zeměmi v 60. letech

ve všech oblastech. Jako další zdroj materiálů budou využity různé dokumenty získané

z knihovny augsburské univerzity.

Na začátku práce se pokusím osvětlit důvod odlišného vývoje literatury

v Německé demokratické republice a na území Československa. Autoři ve východním

Německu nedosahují v této dekádě takové kritičnosti jako autoři čeští, což je do jisté

míry ovlivněno situací po druhé světové válce a vývojem v jednotlivých zemích. Tuto

nesourodost můžeme sledovat, pokud zkoumáme stěžejní díla objevující se v tomto

období. V NDR se otevřenější kritika socialismu objevuje až po roce 1968, což je do

jisté míry ovlivněno i událostmi v Československu.

Hlavní osou práce bude analýza vybraných děl a jejich srovnání.

Východoněmecká díla byla shromážděna ke komparaci na základě interpretačních

rozborů v pracích německých literárních vědců a zároveň na podkladě vlastní četby. Po

prostudování těchto materiálů byla zvolena díla, které můžeme všeobecně považovat za

vrcholnou tvorbu tohoto období ve východním Německu, a ta budou podrobněji

rozebrána. Vzhledem k tomu, že některé knihy nebyly přeloženy do češtiny, budou

v případě citování určité pasáže přeloženy a v příloze se objeví v originální verzi.

Novela Nachdenken über Christa T. vyšla v českém překladu Jaroslava Stříteckého

a bude tedy použita tato translace. Z české literatury budou vyzdvižena díla, v nichž
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byly nalezeny určité shodné rysy s tvorbou východoněmeckou, a která patří k důležitým

úkazům této epochy.

Cílem této práce je vyvrátit hypotézu, že východoněmecká literatura dosahuje

takové literární kvality jako literatura česká. Proto bude brán ohled i na formální

postupy, kterých autoři ve svých knihách využívají. Dále bude přihlíženo k výběru

témat a jejich zpracování v odrazu dobové problematiky na určitém území.

Zaměřím se na téma kritiky despotismu, které se v českém kulturním kontextu

objevuje v knize Jiřího Šotoly Tovaryšstvo Ježíšovo a v německém pak v Philoktetovi

Heinra Müllera. Prozaický román Jiřího Šotoly je zasazen na košumberské panství do

období rekatolizace po bitvě na Bílé hoře během 17. století a zabývá se konfliktem

jedince a ideologie v totalitním uspořádání Jezuitského řádu. Z podobného konfliktu

vychází i drama Heinera Müllera, které se odehrává v antickém Řecku na pozadí

Trojské války, a pro něž si autor vybral despotickou nadvládu Odysseovu.

Sekyra Ludvíka Vaculíka a Nachdenken über Christa T. Christy Wolf nastiňují

téma vyrovnání se s vlastní minulostí a úlohu jedince čelícímu neustálému tlaku

společnosti v okamžiku, kdy je vystaven rozporu mezi svým svědomím a vnějšími

vlivy. Obě knihy kriticky hodnotí prosazování komunistické strany v 50. letech a snaží

se objektivně zhodnotit chování aktéru podílejících se na praktikách režimu.

Dalším tématem, které se vrací v šedesátých letech do literatury, je problém

nacismu a druhá světová válka. Zde budou komparovány knihy Můj známý Vili Feld

Arnošta Lustiga a Jakob der Lügner Jurka Beckera. Tyto dvě knihy spojuje snaha

hlavního hrdiny přežít ve vyhrocené extrémní situaci, v níž se odkrývají elementární

charakterové vlastnosti jednotlivce.

Práce nebude soustředěna pouze na popsání rozdílů v jednotlivých dílech, ale

pokusí se nalézt i rysy, které jsou oběma literaturám společné.
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2 Rozdílný vývoj východoněmecké a československé literatury

Literatura Německé demokratické literatury je, stejně jako literatury ostatních

socialistických zemí, tedy i Československa, ovlivňována vzory ze Sovětského svazu.

Součástí socialistického režimu byla důsledná cenzura, která zasáhla i oblast kultury,

školství a vědy.

Nejen literatura, ale veškeré společenské, politické a kulturní dění, je řízeno

státem, který se stal všeovládajícím a všekontrolujícím funkčním nástrojem. Po vzoru

Sovětského svazu byly zakázány desítky časopisů, autorů a knih. Dále byly rozpuštěny

redakce, zmizelo velké množství filmů a byl přerušen vědecký styk s nekomunistickým

světem. Vše, co bylo jakkoliv ceněno, bylo automaticky nezbytně spojováno se

Sovětským svazem. Zestátnění nejen v ekonomické rovině se uskutečnilo prosazením

požadavků tehdejšího parlamentárního poslance Komunistické strany Německa

a pozdějšího generálního sekretáře ústředního výboru Jednotné socialistické strany

Německa (SED, od července 1950) Waltra Ulbrichta: „Vše musí vypadat demokraticky,

ale zároveň musíme mít všechno pevně v rukou.“1 Od spisovatele, jako občana státu

vědomého si svých povinností, je požadováno: „vystavit se konfliktu a všeobecně

aktualizovat otázku, zda se tam, kde není opravdově socialisticky organizována

materiální produkce a reprodukce člověka, může podařit socialistická literatura.“2

Přesto, že ve východním Německu působila celá řada důležitých spisovatelů,

umělecká hodnota nedosahuje kvality jejich současníků v ostatních socialistických

zemích. Spisovatelé jsou více věrni předloze socialistického realismu a daleko déle trvá,

než se od ní začnou odchylovat. Zatímco v ostatních zemích, Polsku nebo Maďarsku

v padesátých letech a v Československu v šedesátých, se objevuje nespokojenost

s nadvládou Sovětského svazu, která vrcholí roky 1956 a 1968, v Německu k podobným

událostem nedochází.

Z jakého důvodu tomu tak je, není jednoduché vysvětlit, ale jistě to má

souvislost s politickými a hospodářskými poválečnými událostmi. Etapa mezi léty 1945

a 1949 je důležitou předfází dějin Německé demokratické republiky. Po bezpodmínečné

kapitulaci se Německo ocitá v daleko horším stavu než okolní země. Města jsou

vybombardována, celá země je obsazena, nejsou potraviny. Ztráty na lidských životech,

1 Sandler H.-D. (1972), s. 13.
2 Emerich W. (2000), s. 549.

10

bída, hospodářské škody a k tomu ještě příchod vyhnaného obyvatelstva z pohraničí,


[…]


Köder in der Pflicht. Dein Lehrer in Betrug, Betrüger vorher dir auch, Berauber, der

dich rauben lehrte, Mein – Feind – und – deiner wird mit Lob nicht karg sein.

(DP, s. 73).

Neoptolemos: Aus faulem Grund wächst wohl ein Gutes nicht. Odysseus: Eins ist der

Grund, ein andres ist der Baum. Neoptolemos: Den Baum nach seiner Wurzel fragt der

Sturm. Odysseus: Den Wald nicht fragt er. Neoptolemos: Den das Feuer frisst.

(DP, s. 73).

Ich war die Wunde, ich das Fleisch, das schrie.

(DP, s. 74).

Gebt mir ein Schwert,ein Beil, ein Eisen. Haut mir die Beine ab mit einem Eisen, dass

dienicht gegen meinen Willen mit euch gehn. Reiβt mir den Kopf vom Leib, dass meine

Augen nicht nachgehn euch und euerm gehnden Segel, dass meine Stimme nicht, lauter

als Brandung zum strandeuch folgt und eurem Schiff aufs Meer.

(DP, s. 75).

Feind meiner Feinde lehr mich deine Freuden. O Wonne des Getretten. Noch ein

Fuβschritt. O Lust ein Staub zu sein unter der Sohle die meinesgleichen in den Staub

trat vor mir.

(DP, s. 75).

Jakob der Lügner

Mach die Augen auf, Nathan Rosenblatt, hör auf zu streiten, Piwowa, die russen sind

unterwegs, begreift ihr nicht, zwanzig Kilometer von Bezanika! Doch Rosenblattbetet

weiter, Piwowa liegt mit den Füβen zum Fenster, mögen sie liegen und streiten und

beten und tot sein, Jakob ist zu Hause, und die Russen sollen sich beeilen.

(DP, s. 85).

Ich könnte natürlich antworten, ich bin kein Erklärer, ich erzähle eine Geschichte, die

ich selbst nicht verstehe. Ich könnte sagen, ich weiβ von Zeugen, dass Kirschbaum in

das Auto gestiegen ist, ich habe in Erfahrung gebracht, dass er am Ende der Fahrt tot

war, das Stück dazwischen kann sich nur so oder ähnlich zugetragen haben, anders ist

es nicht vorstellbar. (DP, s. 85).

Also zuerst ein Ende, das sich nie ergeben hat. Kowalski darf Auferstehung feiern.

Fensterkreuz und Schnur werden von ihm keines Blickes gewürdigt, denn Jakob

verzichtet auf das Geständnis.

(DP, s. 86).

Und das ungefähr wäre mein Ende.

(DP, s. 86).

Hast du wenigstens gut geschissen?

(DP, s. 87).

Ich sage, mit Ehrfurcht habe ich inzwischen von Warschau und Buchenwald gelesen,

eine andere Welt, doch vergleichbar. Ich habe viel über Heldentum gelesen,

wahrscheinlich zuviel, der sinnlose Neid hat mich gepackt, aber das braucht mir keiner

zu glauben. Jedenfalls haben wir bis zur letzten Sekunde stillgehalten, und ich kann

nichts mehr daran ändern. (…) Es hat dort, wo ich war, keinen Widerstand gegeben.

(DP, s. 88).

Wenn der Strom nicht zum Radio kommt, dann muss das Radio eben zum Strom.

(DP, s. 88).

Um die Riesen reiβt man sich, aber die lassen nicht um sich handeln, die tragen lieber

zusammen. Kommt mir nicht und redet von Kameradschaft und ähnlichen Zeug, wer so

redet, versteht nichts von hier, aber auch gar nichts. Ich selbst gehöre nicht zu den

Riesen, ich habe verwünscht und gehasst wie die Pest, wenn cih mit einem Burschen

wie mir schleppen musste. Aber wenn ich einer von ihnen gewesen wäre, hätte ich

genauso gemacht, ganz genauso und nicht anders.

(DP, s. 89).

Wollen wir wetten, dass ich es finde?cSie geht zum offenen Angriff über, soll sie lieber

suchen als Fragen stellen, das n¨chste Radio, das sie findet, wird Jakob ihr nicht wieder

ausreden.

(DP, s. 90).

Wohin? Das weiβ ich nicht so genau. Weit oder nah? Ich glaube, ziemlich weit. So weit

wie nach Amerika? Nein. Und wie nach China? Auch nicht. Und so weit wie nach

Afrika? Jakob weiβ aus Erfahrung, dass sie fähig ist, solch ein Spiel über Stunden

fortzusetzen, darum sagt er: Ja, ungefähr so weit wie nach Afrika. (…) Lina rennt

hinaus, Jakob hört ihre lustige Stimme auf dem Flur und die Treppe hinauf: Wir

verreisen! Wir verreisen…

(DP, s. 90).

Wie wird es denn sein, wenn die Ruskis hier sind? Woher soll ich das wissen? Sagt

Jakob. Besser oder schlechter? Jakob ist nach Stöhnen. Den Hyänen auf dem Bahnhof

bist du für heute glücklich entronnen, wenn der Einfall mit dem entz weiggegangen

Radio sich bewährt, sogar für immer, doch schon musst du dich nach einem anderen

Fluchtweg umsehen, denn in den eigenen vier Wändeen wächst ein neuer Quälgeist, ein

geliebter zwar, aber er kann Fragen stellen, soviel Haare hast du nicht auf dem Kopf.

(…) Wird es besser oder schlechter? Besser natürlich, sagt Jakob. Aber wie besser? Was

wird dann anders? Wir werden keine Sterne mehr tragen müssen. Lina kann sich

anziehen, was sie möchte, und niemand wird sie auf der Straβe fragen, wo sie ihren

Stern gelassen hat. Das ist alles? Aber nein. Du wirst satt zu essen kriegen… Soviel ich

will? Soviel du willst.

(DP, s. 91).
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