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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Souvislosti české a východoněmecké literatury 60. let 20. století

.......................................................................................................................................................
(téma)

Jarmila Švecová se ve své diplomové práci věnuje komparaci české

a východoněmecké literatury 60. let 20. století na základě šesti vybraných českých či

německých prozaických textů. Výběr jejích „kanonických titulů“, na nichž představuje svůj

záměr vychází ze tří komparovaných témat – totalismus v historii, individuum a socialismus,

židovství a holocaust. Komparaci přechází poměrně rozsáhlé pojednání o kulturně politickém

vývoji obou států a o zákonitostech jejich kulturní spolupráce.

U předkládané diplomové práce je třeba ocenit hledání „nových paralel

v diskontinuitě“ 60. let české a východoněmecké literatury. Vybranými prozaickými texty tak

demonstruje konfrontaci kánonu socialistického realismu se sílícím kánonem apolitickým

(neideologickým). Analyzované texty nespojuje pouze na základě dobově aktuálních témat,

ale především na základě estetické hodnoty textu, na základě novátorské narace a

vypravěčovy strategie, či originality v kompozici textu. V textu diplomové práce jsou tak

rozkrývány i tendence utvářející literární kánon 60. let, a to jak na základě autorčiny čtenářské

zkušenosti, tak na základě práce se sekundární literaturou. V této souvislosti je ale třeba

zároveň zmínit, že v některých částech textu je komparace nedůsledná – především tím chci

upozornit na kapitolu 7.2. (Philoktet), v níž se jako v jediné nevěnuje kompozici textu, ani

narativním kategoriím, jak tomu je při analýze ostatních textů.

Předkládaná diplomová práce je jako celek dobře koncipovaná, smysluplná, autorčinu

erudici dokazuje seznam použité sekundární literatury, včetně dobových časopisů, a

obeznámenost s archivními materiály, proto se v následujících řádkách omezích pouze na

některé drobné připomínky.

První z nich se vztahuje k té části textu, v níž se pojednává o kulturně politickém

vývoji obou států. Zdá se, jako kdyby autorčina řeč v některých okamžicích zrazovala její

myšlenky, čímž se pro čtenáře zamlžuje autorčin záměr a znejisťuje se autorčino hodnocení

kulturně politického vývoje. Za příklad může posloužit první část věty, v níž autorka hodnotí

Štollův přípěvek O modernosti a modernismu v umění slovy: „Vysvětlil zde rozdíl mezi

umělci skutečně moderními…“ (s. 18).

Další výtka se týká prohřešků z oblasti odborné terminologie: např. na s. 80 používá

pro leitmotiv označení „lightmotiv“, nebo na s. 70 popisuje zakončení děje pojmem deus ex

machina ve znění „Deux et machina“.

V diplomové práci se spíše výjimečně vyskytují drobné pravopisné chyby (především

v interpunkci), překlepy či stylistické nepřesnosti.

Diplomovou práci Jarmily Švecové doporučuji k obhajobě, neboť představila

zajímavou a erudovanou komparaci české a východoněmecké literatury.
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 Čes. Budějovicích 24. května 2009
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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